
Plani Vjetor i Punës për Barazi Gjinore 

Ibadete Hyseni Komuna: Viti Viti: 2022 

Objektivit 1“Qendërzimi1i barazisë gjinore në të gjithë sistemin, proceset dhe strukturat e administratës publike” 

Aktiviteti 

Departamenti të 

cilit i kërkohet 

përkrahje/bashk

ë-punim 

Periudha e 

zbatimit 

Burimet e 

nevojshme  

(stafi, 

pajisjet 

teknike etj.) 

Buxhet

i i 

nevojs

hëm 

Rezultati i 

dëshiruar/ i 

pritshëm 

Me cilin Dokument 

 Strategjik është në pajtueshmëri 

aktiviteti në fjalë 

1.1 Ndërgjegjësimi i 
aktorëve komunalë 
për subvencionimin e 
pagesës për kopshtet e 
fëmijëve të nënave 
vetëushqyese –takime 
dhe sesione orientuese 

1.2 Monitorimi dhe 
mbledhja e të dhënave 
për fondet e ndara 
nga komuna 
subvencionimin e 
pagesës për kopshtet e 
fëmijëve të nënave 
vetëushqyese. 

1.3 Përhapja e 
konkluzioneve të 
vlerësimit dhe 
përfshirja e kostos në 
buxhetin vjetor të 
komunave 

DKAE 
QPS 
 
 
 
 
 
 
DKAE 
QPS 
 
 
 
 
 
 
DKAE 
QPS 
 

 
Janar – 
Qershor  

Qershor 
 
 
 
 
 
 

Qershor –
Dhjetor 

 
 
 
 
 
 

Qershor -
Dhjetor 

MKRS, 
DKA,  
 
 
 
 
 
 
 
 
MKRS, DKA 
 
 
 
 
 
 
MKRS, DKA 

Nuk 
ka 
kosto 
financi
are 

 
 
 
 
 
 
 

numri i 
takimeve të 
mbajtura  
 
 
 
 
a) Shuma e 
fondeve të 
ndara  
b)Nr. i nënave 
vetëushqyese 
të mbështetura  
c) nr i fëmijëve 
në kopshte 

 
1.1.7 Subvencionimi i pagesës për 
kopshtet e fëmijëve dhe nënave 
vetëushqyese 
 
1.1.8 Analiza dhe vlerësimi i 
kostos financiare për 
subvencionimin e pagesës për 
edukimin parashkollor për 
fëmijët nga familjet që janë në 
skema sociale. 
(PKBGJ/ 
Plani strategjik i arsimit në 
Kosovë) 

                                                           
1Me “qendërzim” do tëkuptojmëkonceptin“mainstream” tëbarazisëgjinore. 



1.4Mbajtja e fushatave 
informuese për 
promovimin e të 
drejtës për pushimin e 
lehonisë: 
a) me asamblenë 
komunale 
b) adminsitratën 
lokale dhe 
ndërmarrjet publike\ 
c) bizneset në 
territorin e komunës 

Në 
bashkëpunim 
me MPCS, 
OJQ, ABGJ 

  2000
€ 

Nr. i 
fushatave të 
mbajtura 
Nr. i 
pjesëmarrësve 
Nr. i 
institucioneve 

1.1.7 Aktivitete informuese për 
promovimin e të drejtës për 
pushimin e lehonisë dhe 
prindëror 

(PKBGJ, Strategjia Sektoriale e 
MPMS-së 2018-2022) 

 

 

1.5 Marrja e 

informacionit nga QPS në 

baza tre mujore mbi nr. e 

përfituesve të trajnuar 

sipas kategorive sociale 

dhe angazhimi i tyre në 

programet e punësimit 

dhe hartimi i raportit 

 

 

 

QPS 

 Zyra per 

punesim 

Hartimi i 

raporteve cdo 

gjashtë mujor 

ZBGJ  Nuk 

ka 

kosto 

financia

re 

 

a) Nr. i 

grave dhe 

burrave të 

trajnuar në cdo 

tremujor 

b) Nr. i burrave 

dhe grave të 

trajnuar dhe nr. i 

tyre i punësuar 

në cdo tre mujor 

 

 

Trajnimi i përfituesve të 
kategorive sociale dhe angazhimi 
i tyre në programet e punësimit 

 
 

 

PKBGJ, Strategjia Sektoriale e 
MPMS-së 2018-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.6 Monitorimi i zbatimit 

të LBGj-se ne sigurimin e 

buxhetit per aktivitetet e 

zyrtares per barazi gjinore 

1.7 Siguron ndarjen te 

buxhetit komunal dhe 

grantit komunal me 

aspekt gjinor në fushat e 

mëposhtëme:  

a) dhuna në familje, 

b) krijimi kopshteve, 

c) grante dhe 

subvencione, 

d) shpenzime kapitale 

(uje, kanalizime, rruge) 

e) marrja e masave 

afirmative për banesa 

sociale për: viktimat e 

dhunës në familje, 

familjet me shumë antarë, 

nënat vetëushqyese, 

komuniteti roma, ashkali, 

egjiptas) 

 

1.8 Siguron në 

bashkëpunim raportimin 

dhe mbledhjen e të 

dhënave në bazë gjinie 

 

ZBGJ 

Të gjitha 

Drejtoritë  

Në 

vazhdimësi  

Stafi 

sektorial  

Nuk 

ka 

kosto 

financia

re  

 

Buxhet 

i 

mjaftue

shem 

per 

aktivite

tet e 

ZBGj-

se 

 

Nr. i 

projekt

eve/poli

tikave  

që 

reflekto

n qasje 

gjinore 

 

Nr. i 

përfitue

sve 

burra/gr

a 

Nr. i 

përfitue

sve nga 

komuni

tet 

pakicë 

 

 

 

 

 

 

 

Monitorimi i politikave publike 

ekzistuese dhe zhvillimi i 

politikave të reja për avancimin e 

barazisë gjinore në – harmonizimi i 

rregulloreve komunale me ligjet ne 

funksion (Ligji për Barazi Gjinore, 

PKBGJ, Rregulloret e brendshme 

komunale) 



 

Nr. 

sektorë

ve dhe 

progra

met që 

mbledh

in dhe 

raportoj

në 

statistik

a në 

bazë 

gjinie 

Ngritja e kapaciteteve për 

integrim gjinor për 

zyrtarët publik në 

zhvillimin e politikave të 

reja publike në komunë: 

a) Analizë gjinore, 

b) Dhuna në familje 

c) Statistikat gjinore 

 

ZBGJ, 

Organizatat 

vendore, 

ndërkombëtare ,

ABGj 

Në 

vazhdimësi (të 

vendosen 

afatet) 

 

Pajisjet për 

prezantim, , 

ABGj staf, 

nga donatorët 

për organizim 

të trajnimeve  

, komu-

nat dhe 

donato-

rë 

30 zyrtarë të 

trajnuar 

 

Nr. trajnimeve 

të mbajtura 

 

Nr. i burrave 

dhe grave 

pjesëmarrës në 

trajnime 

  

Ngritja e kapaciteteve për 

integrim gjinor për zyrtarët publik 

në zhvillimin e politikave të reja 

publike në komunë (Ligji për 

Barazi Gjinore, PKBGJ, Strategjia 

për dhunën në familje)  

 



       

 

Organizimi tradicional i 

panaireve për 

promovimin e suksesit të 

grave në kultivimin e 

kulturave të ndryshme 

bujqësore, veprimtari 

artizanale, etj 

ZBGJ, 

Drejtoria e 

Bujqësisë, 

Drejtoria e 

Ekonomisë dhe 

Financave,  

organizatat 

partnere, 

MBPZHR 

Prill-nentor 

 

Drejtoria e 

Bujqësisë, 

Tenda, zërimi,  

2000

€ 

Realizimi i dy 

panaireve 

 

 

 

 

 

 

Ligji për Barazi Gjinore, Plani 

Strategjik i Drejtorisë së Bujqësisë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sigurimi i 
infrastrukturës fizike 
dhe materiale për 
angazhimin e vajzave 
në sporte në shkolla 
dhe klube sportive 
lokale MKRS 

DKAE 

DKRS 

ZBGJ 

Në 

vazhdi

mësi 

Në 

vazh

dimë

si 

Investime 

në hapësira të 

mjaftueshme 

të 

sportit,bursa 

,fushata 

ndërgjegjësue

se 

2000

€ 

Nr. i  

përfshirjessë 

vajzave në 

aktivitete 

sportive.  

Shuma e ndarë 

për 

përmirësimin e 

infrstrukturës 

dhe klubeve të 

vajzave 

 

Përkrahje financiare për 
avancim profesional, 
infrastrukturë dhe 
ndërgjegjësim publik dhe 
ngritjen e pjesëmarrjes së 
vajzave dhe grave në sport 

 
Ligj për Barazi Gjinore. 

PKBGj 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rrjetëzimi i bizneseve në 

pronësi të grave për 

promovimin dhe 

zgjerimin e tregut 

ndërmjet bashkëpunimit 

ndërkomunal ( vizitat në 

komunat e Kosovës) 

 

 

 

 

 

Drejtoria e 

Bujqësisë, 

ZBGJ, 

Organizatat 

partnere 

Mars 

dhe 

Shtator 

M

ars 

dhe 

Shtat

or 

Organizim 

transporti 

2500

€ 

Realizimi i dy 

vizitave në 

komunat me 

praktikat më të 

mira për 

zhvillimin e 

veprimtarive 

biznesore 

 

 

 

Ligji për Barazi Gjinore, Plani i 

Drejtorisë së Bujqësisë 



 

Sensibilizimi i grave për 

mundësitë e përfitimit 

nga Programi për Bujqësi 

dhe Zhvillim Rural 

 

 

 

 

Drejtoria e 

Bujqësisë, 

Ministria e 

Bujqësisë 

Në 

vazhdi

mësi 

Në 

vazh

dimë

si 

Stafi i 

Sektorit për 

Zhvillim 

Rural, 

këshillimorja 

në kuadër të 

Drejtorisë së 

Bujqësisë 

1000

€ 

Takime 

informuese për 

përfitimin e 

granteve në 

programin për 

bujqësi,  

SKZH, Plani komunal për 

Bujqësi 

Vazhdimi i masës 

afirmative për 

regjistrimin e pronës së 

përbashkët në emër të dy 

bashkëshortëve 

Drejtoria për 

Kadastër, 

Gjeodezi dhe 

Pronë, ZBGJ, 

Zyra për 

Informim Publik 

Në 

vazhdi

mësi 

Në 

vazh

dimë

si 

Stafi i 

Drejtorisë, 

Stafi i ZIP 

300€ 

Zbatohet UA 

për regjistrimin 

e pronës në 

emër të dy 

bashkëshortëve, 

realizohen 

takime 

informuese për 

qytetarët 

 

Strategjia Nacionale për të 

Drejtat Pronësore, 

UA 

 

 

 

 

 

Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për të 

drejtën në trashëgimi dhe 

pronë përmes mbajtjes së 

takimeve  

 

ZBGJ, Drejtoria 

për Kadastër, 

Gjeodezi dhe 

Pronë, Mediat 

Maj- 

Qersho

r-

Shtator

-Tetor 

M

aj- 

Qers

hor, 

Shtat

or - 

Tetor 

Stafi i 

Sektorit për 

Pronë, pajisje 

të IT-së 

500€ 
2 fushata të 

realizuar 

 

 

 

Informimi i grave për 

mundësitë dhe përparësitë 

e organizimit në 

koperativa ( takime, 

broshura për plan 

biznese) 

 

 

ZBGJ, Drejtoria 

e Bujqësisë, 

Organizata 

vendore dhe 

ndërkombëtare 

Në 

vazhdi

mësi 

Në 

vazh

dimë

si 

Stafi i 

këshillimores 

në Drejtorinë 

e Bujqësisë,  

300€ 
8 takime të 

realizuara 

 

SKZH, plani komunal i 

Bujqësisë 

 

 

 

 

 

 



Ndërgjegjësimi i 

qytetarëve për të drejtat e 

tyre dhe qasjen në 

shërbime ( takime, 

broshura për shërbimet 

komunale) 

 

 

Drejtoria e 

Administratës, 

ZBGJ 

Qersho

r 

Qe

rshor 

Grupë 

punuese për 

përgatitjen e 

broshurës për 

shërbimet që 

ofrohen nga 

komuna 

600€ 

2 takime të 

realizuara, 

shpërndahen 

informacione 

tek qytetarët për 

shërbimet 

komunale 

 

Ligji per Barazine Gjinore, Ligji 

për Mbrojtjen nga Diskriminimi 

 

 

 

 

 

Mbledhja e te dhenave 

dhe mbajtja e fushatave 

informuese per 

vaksinimin e femijeve 

 

QKMF, ZBGJ 

Në 

vazhdi

mësi 

Në 

vazh

dimë

si 

Staf i 

QKMF-së 
 

Numri i 

shtepive te 

përfshira 

 

Organizimi i vizitave në shtëpi 

për nëna dhe fëmijë 

Plani strategjik për shëndetin e 

Nënës, Fëmijës dhe Shëndetin 

Riprodhues 2019 – 2021, Plani i 

Drejtorisë së Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies Sociale 

 

Trajnim për  ngritje të 

kapaciteteve për edukim 

shëndetësor, përfshirë 

shëndetin riprodhues dhe 

nevojave specifike të 

meshkujve dhe femrave 

QKMF, ZBGJ Maj 
Te

tor  

Staf 

specialistësh 

në QKMF, 

pajisje të IT-

së 

Nuk 

ka 

kosto 

financia

re 

3 trajnime të 

realizuara me 75 

punëtorë 

shëndetsorë 

 

Plani strategjik për shëndetin e 

Nënës, Fëmijës dhe Shëndetin 

Riprodhues 2019 – 2021, Plani i 

Drejtorisë së Shëndetësisë dhe 

Mirëqenies Sociale 

 



 

Vaksinimi i fëmijëve 

 

 

 

 

 

 

 

QKMF 

Staf i 

QKMF

-së 

 
Staf i 

QKMF-së 

Nuk 

ka 

kosto 

shtesë 

Numri dhe 

përqindja e 

fëmijëve te 

vaksionuar 

 

Fushata vetëdijësuese për 

të rinjët për rrezikun e 

bartjes së armëve, 

veprimeve të rrezikshme 

në komunikacion, 

abuzimin e substancave, 

alkoholit duhanit ( 

ligjërata me nxënësit e 

klasave të XII-ta ) 

 

 

Policia e 

Kosovës, QPS, 

QKMF 

Tetor 
Te

tor 

Ekipe të 

specializuara 

Nuk 

ka 

kosto 

financia

re 

 

 

 

 

 

 

Vetëdijësohen 

700 nxënës 

 

 

 

 

Strategjia Nacionale për Siguri në 

Bashkësi, Plani Komunal i KKSB-

së 

 

Organizimi i fushatave 

sensibilizuese përmes 

avokimit dhe 

vetëdijësimit përmes 

qasjes në drejtësi duke u 

fokusuar në dhunën mbi 

baza gjinore 

 

 

PK, QPS, 

ZBGJ, Mediat 
Nëntor  

Dh

jetor

ë  

Staf nga 

PK, QPS 
400€ 

1 fushatë e 

realizuar 

 

 

Strategjia Kombëtare kundër 

dhunës në familje 

 

 

 

 



       

 

Ndërmarrja e masave 

afirmative për sigurimin e 

pjesëmarrjes së barabartë 

në pozitat 

vendimmarrëse, drejtoritë 

shkollore ( nëse ka 

konkurse) 

 

 

 

 

 

ZBGJ 

 
Mars   

Nuk 

ka 

kosto 

 

Rritja e 

numrit të 

femrave që do 

jenë bartëse të 

vendimeve të 

rëndësihme 

shkollore 

 

 

 

Ligji për Barazi Gjinore 

 

 

 

Hulumtime për 

përkatësinë gjinore dhe 

punësimin në sektorin 

publik dhe privat 

 

 

 

ZBGJ, Zyra e 

punësimit, Zyra 

rajonale e 

statistikave 

 
Qe

rshor 
  

Raporti i 

hulumtimit i 

publikuar 

Ligji për Barazi Gjinore i Kosovës 

Mbajtja e aktiviteteve me 

gratë asambleiste mbi 

çështjet e barazisë gjinore 

 

ZBGJ Shkurt 
Shtat

or  
 

Nuk 

ka 

kosto 

financia
re 

4 takime të 

mbajtura 

 

 

Ligji për Barazi Gjinore 



Organizimi i ligjëratave 

në shkollat e mesme të 

Komunës së Malishevës 

me moton “ Kundër 

trafikimit”  

 

 

PK, QPS, ZBGJ Tetor 
Te

tor  

Staf i 

specializuar 

nga PK, 

Pajisje të IT-

së 

Nuk 

ka 

kosto 

financia

re 

Vetëdijësohen 

500 nxënës se si 

të mbrohen nga 

trafikimi me 

qenie njerëzore 

Strategjia Kombëtare kundër 

trafikimit me qenie njerëzore, Plani 

komunal i KKSB-së 

 

 

 

 

QËLLIMI: Promovimi i vlerave gjinore dhe luftimi i stereotipeve gjinore. 

 

 

Aktiviteti 

Departamenti të 

cilit i kërkohet 

përkrahje/bashkë

punim 

Data e 

fillimit 

Data e 

zbatimit 

Burime

t e 

nevojs

hme  

(stafi, 

pajisjet 

teknike 

etj.) 

Buxheti 

i 

nevojshë

m 

Rezultati i 

dëshiruar/ i 

pritshëm 

Me cilin Dokumenti Strategjik është 

në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë 

 Arsimi (hulumtim)  

Shkaqet e 

braktisjes se 

shkollimit nga 

nxenesit (djem –

vajza) 

 

 

 

 DKAE 

 
Shtator   

Nënt

or  

 Ank

eta, 

numri i 

i 

pjesëm

arrësve 

Në 

bazë te 

specifi

kacion

it të 

shpenz

imeve 

Puna me 

nxënës të cilët 

kanë braktisur 

shkollimin 

(pedagog dhe 

psikolog) 

 



 Shendetesi 

(krijimi i lehtesirave-

kushteve per ofrimin 

e sherbimeve 

mbrenda QKMF) 

 Drejtoria 

per shendetesi - 

QKMF 

Punë 

në 

vazhdi

mësi  

  

 Mje

tet e 

nevojs

hme 

për 

realizi

min e 

aktivite

teve 

 Në 

bazë të 

specifi

kacion

it të 

shpenz

imeve 

 Sherbime 

të nevojshme 

në disa 

sektorë të 

shëndtësisë të 

cilat nuk kanë 

filluar të 

kryhen në 

QKMF 

 

  Organizimi i 

fushatave 

vetëdijësuese për 

ligjet që janë në 

funksion të barazisë 

gjinore 

 ZBGJ 

Drejtoritë 

përkatëse 

Në 

vazhdi

mësi  

  
 Proj

ektorë  

 Në 

bazë të 

specifi

kacion

it të 

shpenz

imeve 

të 

parapa

ra 

 Zbatueshm

ëria e ligjeve 

në fuqi 

 

 

 

Viti, Janar 2022  

Propozoi:                                                                                                                                                                             Aprovoi: 

     Ibadete Hyseni                  Sokol HALITI 

             ZBGJ              Kryetar i Komunës 

________________                        _________________ 


